Postea vt ex vniuersis & singulis
vnusquisq; locum in quem vocatus
est, & quasi excubias suas, bene admi-
nistret,

nistret, & vigilantiam præstet, neque
quicquam in se patiatur requiri, nec
etiam pro suo arbitrio ex hoc se sub-
ducat, aut metas huius transgredia-
tur, aut alienis curationibus se impli-
cet. Atq; insuper ut omnes inter se v-
nus alteri se subiçiant, & obedientiā
præstent vnuersi, à minimo vsque ad
maximū, quisq; suo loco in quem vo-
catus est, & de affectu caritatis, suāq;
sponte, non coactus hoc faciat, Chri-
sti & salutis æternæ causa, pro eo ut
Apostoli alijq; sancti de re docuerūt,
& de exemplo horum, quo Ecclesiæ ^{1. Pet. 3.}
_{Phil. 2.} suas constituerunt, próq; eo etiam
quod iura vetera seu decreta subiçci-
unt, Id quod nostri inter se, re ipsa ex-
hibent & præstāt. Hæc laudabilis Ec-
clesiæ administrandæ constitutio, e-
tiam cum disciplina legitima, id est,
animaduersionum seueritate diuini-
tus instituta quam coniunctam ha-
beat, diligenter exerceri debet, sic sci-
licet, ut impij, & qui in manifestis pec-
catis sine pœnitētia, & obturato cor-
de versant, neq; Deo & verbo ipsius

obedientiam præstantes peccatores,
 qui in Ecclesia magnorum scandalorum
 authores sunt, neque post debitam,
 fidem, sufficientemq; commo-
 nefactionem resipiscunt, aut melio-
 res fiunt, hi igitur ut tandem poena
 Ecclesiastica, quæ vulgo Bannus aut
 Excommunicatio, seu Anathemati-
 smus nominatur, non tamen politica
 potentia adhibita, sed virtute verbi
 & mandati Christi, publicè punian-
 tur, & ex sancta communitate remo-
 ueantur, atque ut æquè hac animad-
 uersione in omnes animaduertatur,
 nulla ratione aut respectu villo habi-
 to personarum, cuiuscunque illi ordi-
 nis sint, politici aut Ecclesiastici, se-
 cundum sententiam doctrinæ Chri-
 sti, qui dicit, si peccat frater tuus ad-
 uersus te, tum ito & castiga eum inter
 te & ipsum solos, si te audierit, lucra-
 tus es fratrem tuum, si non audit te,
 assume ad te adhuc vnum aut alterū,
 si hos non audit, dic Ecclesiæ, si hanc
 non audit, habeto eum pro Ethnico
 & Publicano. Et S. Paulus, vna cum
 colle-

Matt. 18.

collegis, prorsus expressis verbis de
 hoc mandauit, cum scribit, Præcipi-
 mus vobis fratres in nomine Domini
 nostri I E S V Christi, vt abducatis
 vos ab omni fratre, qui vitam degit or-
 dinis seu disciplinæ expertem, & non
 secundum traditam doctrinam quam
 à nobis accepit. Et alibi dicit : Tollite ^{2. Thes. 3.}
 è vobis ipsis malum illum. Etsi hoc
 etiam non dissimulandum, omni tem-
 pore in Ecclesia multos fuisse qui spe-
 ciem præ se ferrent Christiani homi-
 nis, & hypocritæ essent nequam, aut
 peccatores occulti, à pœnitentia alie-
 ni, atque hodie etiam adhuc esse ta-
 les, atque futuros deinceps usq; dum
 hic mundus esse desinat, quales neq;
 per hanc disciplinam Christi castigan-
 tur, neque facile excommunicari, aut
 penitus separari ab Ecclesia possunt,
 sed soli Christo, pastori principi, &
 aduentui huius, reseruandi sunt &
 committendi. Sicut Dominus de his
 ipse dicit, quod Angeli in nouissimo ^{Matt. 13.}
 die primum, tales à iustis separatu-
 ri sint, & coniecturi in fornacem

igneam, vbi erit ploratus & stridor dentium.

Dan.9. Simul cum his docetur, quod An-
Math.25. tichristus ille sceleratus & nequam,
Mar.13. in templo Dei in Ecclesia sedeat, de
2.Thes.2. quo Prophetæ, Christus Dominus,
2.Pet.2. & Apostoli ipsius prædixerunt, & ut
ab hoc caueretur monuerunt, quo vi-
tarent eum simpliciores ex fidelibus,
neq; ab hoc seduci se paterentur.

Agnoscenda autem est duplex An-
tichristica peruersitas, improbitas &
seductio. Prima est mentis & senten-
tiæ peruersitas, seu falsæ doctrinæ,
quam infert sententiæ Christi Domi-
ni nostri & sacræ scripture prorsus cō-
trariam, de quo sic refert Apostolus,
1.Tim.4. Erit tempus quando salutarē doctri-
2.Tim.4. nam non ferent amplius, sed pro sua
2.Pet.3. libidine ipsi sibi doctores accumula-
bunt, pro eo vt aures ipsis pruriunt,
& auertent aures à veritate, & cōuer-
tent se ad fabulas.

Alterum malum seu scandalū An-
tichristicum, est vita prava & peruer-
sa exempliq; pessimi, quæ plena est
hor-

horribilium peccatorū, nocentis tur-
pitudinīs, omnīsq; generis viciōrum,
quæ in Ecclesia publicē exercentur,
& impune quidem sine vlla animad-
uersione, de quo Apostolus dicit, Il. 2. Tim. 3.
Iud autē scito, fore, vt vltimis diebus
existant tēpora difficultia, Erunt enim
homines sui amantes, auari, gloriōsi,
superbi, maledici, parentibus nō obe-
dientes, ingratī, profani, sensus amo-
ris insiti erga suos expertes, implacā-
biles, calumniatores, intemperantes,
immītes seu feri, boni non amantes
neq; studiosi, proditores, proterui, in-
flati, voluptatum amantes magis quā
Dei, qui speciem habent seu simula-
crum pietatis, virtutem autem eius
abnegant: & hos declina.

De quo tempore & Christus præ-
dicit hæc: Et tunc multi offendentur Matt. 24.
exemplis, & inter se prodiciones &
odia exercebūt, & existent multi falsi
prophetæ, & seducent multos, &
quod multipliciter augescat impro-
bitas, refrigerescet caritas in multis: qui
verò usq; ad extremū sustinuerit seu

pertulerit, saluus erit. Accipiēda autem hæc verba de ijs qui in doctrina Christi perseverant, perferentes aduersa omnia quibus attenantur. Et **Math. 18.** alibi exclamat Christus, Væ mundo **Math. 11.** propter scādala: & Beatus qui in me non offenditur.

C A P V T I X.

De Docentibus in Ecclesia, & qui ei præfunt.

Nono loco docetur de agnoscēdis animarū pastoribus, seu munerum sacrorum in Ecclesia sancta legitimis administris, secundum diuersarum curationū gradus & ordines. Et primum quidem, hos esse sacræ cōmunitatis Ecclesiasticæ præcipua membra, & vicarios Christi, id est, **Math. 10.** qui locum huius obtineant, qui hos **Luc. 10.** audit, audit Christum, qui hos reiçit, **Iohan. 13.** reiçit Christum & patrem ipsius cœ*1. Cor. 4.* lestem. His enim ministerium verbi & Sacramentorum legitime est concreditum. Non autem ministri sua spon-

sponte procurrere ad conditionem il
 lam debent, sed secundum Domini
 & Apostolorum exemplum legiti- Math.10.
 me debent ordinari & constitui, Hoc Mar.1.6.
 modo, ut ad munera sacrorum ad- & 3.
 ministrationem ex orthodoxo & Act.1.
 Deum timente populo eiusmodi viri
 deligantur & vocentur, qui sint firmi
 & potentes in fide, timentes Deum,
 & dona habeant ad ministerium ne-
 cessaria, & vitae sint honestae atque
 inculpatae. Itemque ut hi ante omnia, 1.Tim.3.
 an tales sint explorentur atque exami-
 nentur, & postea a senioribus, preci-
 bus & ieunijs factis, manuum impo-
 sitione confirmentur seu approben-
 tur. De hoc loquitur autor Epistolæ
 ad Hebraeos, omnis pontifex ex ho- Hebr.5.
 minibus sumitur (fidelibus scilicet &
 qui sunt spirituale sacerdotium) Et Pau-
 lus Timotheo proponens exemplum
 suum, dicit: Quæ audiuisti ex me mul- 2.Tim.2.
 tis testibus, ea committe fidelibus ho-
 minibus, qui sint idonei ad alios eti-
 am docendos. De talibus sacerdo-
 tibus seu ministris, hisque creandis,

constituendis & consecrandis, quomodoque ordinatio horum administrari debeat docet Apostolus luculentè

1.Tim.3. & plane scribens Timotheo & Tito.

Tit.1. Nulli igitur apud nos permittitur ministerij munere fungi, aut ullum sacramentum Domini munus administrare, nisi hoc primae Ecclesiæ more, atque diuinatus constituto ordine, ad eam functionem pervenerit, vocatusque sit &

Dift. 24. **Epi-** constitutus: Quod & de veteribus Ecclesiæ canonibus cognoscere manife-
scopus. stet licet. Sanctus etiam Cyprianus, for-
Lib. 1. mam sacerdotes ordinandi descripsit.

Epiſt. 4. Secundum hæc inferioris gradus ministri, præcipue qui Diaconi nominantur, satis longo tempore apud seniores nostros detinentur atque exercentur, & quam serio hoc agant, fidesque & industria ipsorum tentatur atque exploratur, de primæ Ecclesiæ atque etiam Christi ipsius exemplo qui per triennium apud se retinuit discipulos, & Apostoli idem fecerunt de alijs, quo postea ex ijs ad superiores gradus maioresque functiones administrandas,

pīj,

pīj, & luce diuina illustrati viri, sumerentur atq; constituerentur, qui quod idonei & illo loco digni essent, tam à vulgo, quam à senioribus ipsorum testimonium haberent.

Simul cum his docetur, functione illius muneris, in quod legitimè sint collocati, obligari ipsos ad hoc, ut pro animabus hominum, qui fidei ipsorum concredit sunt, proq; salute harum æterna, curam gerant, doctrinæ verbi diuinæ, & sacramentis ministrandis, de Christi sententia & institutione, fideliter ipsis inseruiāt, ad omnem virtutem exercendam exemplo eis sint atq; in uitamēto, ad Deum pro his preces faciant, è peccatis & erroribus eos educant, atq; de voluntate Dei, in sacris literis diligenter legendō, & assiduè commentando, inquirant, & hanc scrutentur, quemadmodum & Apostoli ad hæc omnia hortantur. S. Petrus ita scribit, Pasci. 1. Pet. 5. te gregem Dei, qui penes vos est, inspectionem ei præstantes, nō coacti, sed volentes, neq; lucrū turpe sectan-

tes, sed animo prompto. Item Paulus

Timotheo præsidi & Episcopo scri-

^{2. Tim. 4.} bit: Tu verò sobrius esto & vigila in
rebus omnibus, tolerans esto mali,
præsta munus Euangelistæ, ministe-
rium tuū exequere luculentè vel ple-

^{1. Tim. 4.} nè, seu plena opera. Item, Esto exem-

plum fidelibus, in sermone, in consue-

tudine vitiæ, in caritate, in spiritu, in fi-

de, in castitate: dum veniam, insta le-

gendo, hortando, docendo, ne negli-

gas donum gratiæ quod in te est, da-

tum tibi per prophetiam, cum impo-

sitione manuum, facta à senioribus,

hæc cura, in his esto, vt quid proficias

manifestum fiat apud omnes, aduer-

te animum tibi ipsi & doctrinæ, & in

his permane, hoc enim si feceris, & i-

pse te conseruabis, & eos qui te audi-

unt. Tales ministri, sanam etiam & sa-

lutarem doctrinam præstare debent,

quam à Christo & Apostolis ex sacra

scriptura mutuentur, eamq; consen-

tientibus animis in uno spiritu con-

cionando docere, secundum sancti

^{2. Tim. 3.} Pauli institutionē, qui sic scribit, Re-

tine

tine informationem seu formulam sanctorum verborum, quæ à me audiui-
sti, in fide & in dilectione, quæ est in
Iesu Christo.

Et rursus: Tu verò permane in Ihsus
quæ didicisti, tibiq; concredita sunt,
qui nouisti à quo didiceris, quodq; à
puero sacras literas tenueris, quæ pos-
sunt te instruere sapientia salutari per
fidem in Iesum Christum. Et alibi:
Manda, inquit, quibusdam ne quid 1.Tim.1.
aliquid doceant.

Mentio autem fit peculiariter eius,
quod Ecclesiarū gubernationem ad-
ministratē spiritualē, atq; in his ope-
ram nauantes, non debeant, neq; ipsi,
neq; per alios, politicam potentiam
aut coactionem, ad fidem adigendo
vsurpare, neq; in fidem & populum
Dei dominationem exercere, secun-
dum Christi & Apostolorum doctrinam.
Dominus Apostolis, atq; ita o-
mnibus fidelibus & veris conciona-
toribus Euangelij sic dicebat, Scitis Matt.20.
eos qui principes sunt populorū, do-
minatum habere in eos quorum sunt

principes, & qui sunt magni Domini , potentiam exercere in populos subiectos, Inter vos autem non ita erit, sed si quis inter vos magnus esse voluerit, sit famulus vester, et qui vult inter vos primus esse seu eminere, sit minister vester, Quemadmodum & filius hominis non venit ut ministret ei, sed ut ipse ministret alijs, impendatq; animam suam ad premium quo redimantur multi. Item Petrus

1.Pet.5. dicit: Neq; ut dominatum obtinetes in populum, seu hæreditatem Domini, sed ut ij qui exemplo sint gregi. Et

2.Cor.1. Paulus: Non quod dominemur in fidem vestram, sed quia administrari sumus gaudiij vestri. Aduersantes autem, leni animo tolerandi sunt, & sacrarū literarū veritate nitentibus argumentis refutandi & convincendi, pérq; saltutarem doctrinā ut meliores se reddi patientur laborādum, sicut de hoc

2.Tim.2. Tit.3. Apostolus præcipit.

Hac de causa bonum cōsultūmq; esse iudicatur (quantum omnino per conscientiam fieri potest) ut sacerdotes,

tes, quo tanto diligētius in sacrarum literarum studio se exercere, & Ecclesie Dei expeditius & commodius inseruire possint, ab omnibus politicae consuetudinis negocijs & oneribus liberi sint & vacui, cum pro fide Euāgelij Dei propugnare eos oporteat, & si fieri potest etiam à coniugio liberi, ideo ut ad saluti populi inseruendū paratores sint & liberiores, multaq; detrimentosa impedimenta ab his auertantur, quæ cum illo vītæ genere cōcurrunt, & sāpè ministerij debitas operas detinent atq; morantur. Quibus de causis nostri ad ministerium Ecclesiasticum expeditiores, magisque idoneos esse ducunt, cœlibes, eos tamen cœlibes, qui hoc peculiale dōnum à Deo concessum habent, ut tales manere possint, atq; ita se ministerio dedere. Hæc res apud nos ita ut debet celebratur, non tamen neq; pro peccato habetur, neq; quisquam hoc auersatur, si sacerdotes iustis seu legitimis de causis coniuges sunt aut fiunt. Sanctus enim Paulus docet, ut

- 1.Tim.3.** tales ad hoc munus deligantur, imo
Tit.1. ipse etiam S. Spiritus hoc concedit, vt Episcopi & presbyteri legitimas & honestas vxores habeant, nulloque modo permittit, eis contra ordinem & disciplinam Dei, concubinas aere, aut alioqui vitam degere quae scandalum habeat, de quo & sic scribitur,
- 1.Cor.7.** Melius est matrimonium contraherre quam (tam multis peccatis, tantaque turpitudine) viri, propter quae peccata, non tantum sacerdos, sed unusquisque etiam Christianus, sine ullo personae respectu, & deberet & debet meritum ex Ecclesia excommunicando ejici.

Præterea docetur, Populum universum talibus legitimis, piis & fidelibus animarum pastoribus subiectiōnem præstare debere, amoris studio erga ipsos, quodque optima de his sibi polliceri atque indubitato persuadere debeant, eis parere, eorum opera in rebus ad salutem pertinentibus ut, debito honore eos prosequi, omniaque cōsentanea officia, ad quae secundum

dum verbum Dei ipsis obligantur,
 præstare, idq; de doctrina Christi, qui
 dicit, Qui vos recipit, me recipit, & Math.10.
 qui vos audit, me audit. Itēq; Episto- Luc.10.
 la ad Hebræos: Obedite ijs qui vos Iohann.13.
 præeunt ductu suo, & concedite eis Hebr.13.
 subiectè: excubant enim illi pro ani-
 mabus vestris, vt qui pro his rationē
 sunt reddituri, & Apostolus, qui be- 1.Tim.5.
 ne præsunt presbyteri, duplii hono-
 re digni habeantur, in primis ij qui oc-
 cupantur in verbo & doctrina.

Præter hæc etiam de debito viœtu,
 & quibus ad corporis curā opus est,
 prospici eis debet, secundum Domi-
 ni constitutionem, de qua Paulus sic
 dicit, Ita Dominus constituit, vt qui 1.Cor.9.
 Euangelium annunciant, de Euange-
 lio viœtum habeant.

Vt auertat autem periculum ocio-
 sæ & securæ, atq; ita Sodomiticæ vi- Ezec.16.
 tæ, & exemplo sint gregi credito, atq;
 vt de sensu onerum in vita communī
 miseriā hominum intelligere di- Psal.73.
 scant, & hoc modo affici cōdolerēq;
 possint aliorum miserijs, his igitur

de causis hoc docetur, vt iij quorum ea est virium facultas, in primis quibus nondum maximæ & laboriosæ ad populum curationes incumbunt, ipsi sibi manibus suis victimum pariāt, ne Ecclesiis, præsertim inter initia ædificationum atq; instauratiōnū suarum, aut persecutionis etiam diuturnæ temporibus, atq; alioqui propter

2. Cor. 6. imbecilliores, oneri sint, neque ocio

1. Thes. 2. inani, voluptuario & perditō locum

2. Thes. 3. cōcedant, quippe qui sancti Pauli doctrinam fideliter sequantur, quibusq; ante oculos sit sermo Domini, dicen

Act. 20. tis, Beatus est dare quam accipere.

Quod si verò ex præsidibus his aliquis in peccatū aut errores labatur, aut in munere suo curando negligenter sit, is per ordinariam & legitimā Ecclesiæ disciplinam in viam reduci castigariq; debet. Sin vero resipiscere nolit neq; sanationē admittere, tum igitur primū à muneris sui curatione & ministerio remoueri, & postea è

Math. 25. cōmunitate Ecclesiæ, perceptionēq;

Math. 18. salutis, tanquam seruus futilis, membrum

brum offensionem inducens, palmes Iohann.15.
aridus, & sal fatuus, ejici seu extermini- Matth.5.
nari, de quo Dominus dicit: nullius
esse huc salem vsus amplius. Id quod
& Paulus docet, cum inquit, Eos qui 1.Tim.5.
peccant, (intelligit autem ex presby-
teris qui sunt) coram omnibus argue,
seu castiga, ut & cæteri in metu sint.

Populus autem erga tales vel de-
generes, & erroribus implicatos do-
ctores, vel tetros etiam non resipisen-
tes atque excommunicatos presbyte-
ros, ita se gerere debet, sicut sacra scri-
ptura demonstrat. Primum autem di-
cit Christus, Cauete vobis a falsis pro Math.7.
phetis, qui veniunt ad vos cum habi-
tu ouili, intus autem sunt lupi rapaces,
ex fructibus ipsorum agnosceris eos.
Et Paulus, hortor autem vos fratres Rom.16.
ut obseruetis speculando dissidiorum
autores, & qui scandala mouent con-
traria ei doctrinæ, quam vos didicistis,
ethos declinate, Qui enim tales sunt,
non seruiunt Domino nostro
I E S V Christo, sed
ventris suo.

*De Verbo Dei, seu Euangelio
sancto.*

CVmq; Ecclesiæ ministris admis-
 1. Cor. 4. nistratio noui testamenti, ver-
 2. Cor. 3. būmq; & sacramenta, legitimè con-
 credita sint, & labia horum doctrinā
 Malac. 2. custodire debeant, vt ex ore ipsorum
 lex quæratur, nunc deinceps in hoc
 decimo capite amplius docetur, quid
 sit verbum Dei & sacrum Euangeliū.
 Est autem verbi Dei Euangeliūq; con-
 cilio, verum gratiæ ministerium, à Chri-
 sto Domino institutum & mandatū,
 in quo plena perfectiæ Dei volun-
 tas de æterna reconciliatione, ad sa-
 lutem necessaria, inq; sacra scriptura
 testata facta, omnibus populis an-
 nunciatur, & concionando prædi-
 catur. Hanc doctrinam mandabat
 Christus discipulis suis huius senten-
 Mar. 16. tiæ verbis, Obite orbem vniuersum,
 & prædictate Euangelium omni crea-
 turæ.

Hanc profitetur Petrus corā Cor-
 nelio

nelio cum dicit, Mandauit autem nobis ut prædicaremus ad populum, & testatum faceremus, esse hunc eum, qui destinatus sit à Deo, ut iudex sit viuorum & mortuorum. De hoc attestantur omnes Prophetæ remissionem peccatorum accipere per nomen ipsius unumquenq; qui credat in eum.

Hoc ministerium sublimius est, & maius magisque ad salutem necessarium, quam sacramenta sunt, quod testatur summi illius Apostoli S. Pauli sententia, que talis est, Neque enim ^{1. Cor. 1.} ablegauit me Christus (ad hoc scilicet præcipue agendum) ut baptisarem, sed ut Euangelium annunciarē: fides enim tantum per Euangelium purum, & conciones huius, intus in corde à spiritu sancto seritur, atq; inde etiam vera sententia Dei & Christi, de omnibus rebus salutaribus, atque adeò de sacramentis ipsis, concipiatur, existit & acquiritur. Omnino sanè apud eos, qui iam per ætatem intelligentia vti possunt, apud hos

igitur ut concio Euangeliū omnia sa-
cramenta antecedat oportet. Cuius
rei eidens argumentum cernere li-
cet in illis tribus millibus, qui à Petro

A&t. 2. conuertebantur, Itemq; in Cornelio
& cubiculario, vt secundum exem-

A&t. 10. plūm Philippi īterrogari oporteat,
Credis toto corde: tum fieri poterit,
vt scilicet tibi, cui vera fides in cor ī-

A&t. 8. sita est, sacramentorum communica-
tione inseruiatur. Absq; enim audi-

Rom. 1. tione verbi Dei, quæ est potētia Dei
salutaris, nemo ad fidem & salutem
sciens peruenit, secundum dictum

Rom. 10. Pauli, Fides ergo ex auditu est, audi-
tus autem per verbum Dei. Et iterū,

Ibidem. quomodo credunt, de quo nihil audi-
uerunt: Itaq; in hoc summam operā
concionatores nostri impendunt, vt
in cōtibus Ecclesiasticis nostris ver-
bum Dei, sincerum ab omnibus mi-
xtionibus & hominum commentis,
populo fideliter proponant: qua de
causa etiam, non tantum ex Euange-
lio illas certorum temporum lectio-
nes, sed & reliqua sacræ scripturæ,

anti-

antiqua consuetudine, lingua vernacula & populari, quæ ab omnibus intelligatur, recitant, populumq; ad verbum Dei serio studio audiendum & cœtus Ecclesiasticos frequentandū, exhortantur, vt diligentī doctrina Euangelij, & concionum huius inculcatione, pœnitentiam & fidem ante doceāt populum, quam de sacramentorum usu atq; administratione, atq; hoc modo eum ad sacramentorum perceptionem præparent, & postea etiam, tam inter administrationem sacramentorum, quam post hanc, de omnibus quæ Dominus mandauit cōuenienter eum instituūt, ijs in primis quæ ad honestā professionemq; Christianam decentem vitam pertinent, sicut dicit: Docete eos seruare omnia quæ mandaui vobis. Math. 28.

Hoc loco etiam peculiari cum diligētia, ita vt res postulat, docetur de discrimine, quod obseruādum sit inter verbum seu doctrinam atq; opus legis, & verbum & efficacitatem S. Euangelij. Verbum seu ministerium

legis & testamenti veteris, est verbū mortis, metus, & literæ, verbūmq; ire & maledictionis, sed noui testamenti, quod est S. Euangelij verbum, ministerium est fidei, vitæ, & spiri:us claritatis seu gloriæ per Dominum I E S U M Christum, verbum gratiæ, noui fœderis, verbū consolationis & nuncium pacis. De utroq; scribit Apostolus Cor. 3. Ius, Litera occidit, sed spiritus vivificat. Et Christus, verba quæ loquor, spiritus sunt & vita.

C A P V T X I.

De Sacramentis in genere.

DE sacramentis docetur, quod sint externa, terrena, ut quæ ex elementis cōstant, & in oculos incur rentia signa, verbo Dei consecrata, atq; eodem pronunciante ad hoc destinata, ut significant & testentur illā ipsam spiritualem & nō incurrentem in oculos gratiam veritatēmq;, cuius nomen habent, & quod sunt etiam sacramentaliter.

Hæc

Hæc nullus homo instituit, neque
instituere potest, sed Dominus &
Deus ipse Christus Iesus, cui Pater ^{Ioh. 13.}
omnia in manus tradidit.

Instituit autem & constituit ea, magna & salutaribus, Ecclesiæque suæ & omnibus credentibus necessarijs de causis, Nimirum, ut sicut prædicatio-
ne verbi, ita etiam per sacramētorum in oculos incurrentem administrationem, & mysteria horum, fidei com-
modaretur atque inseruiretur, Utque propitię beneplacitæque voluntatis erganos Dei, certa cōtestatio essent &
confirmatio, & veritati quę his signi-
ficatur testimonium perhiberent, fi-
deicę eam porrigerent apprehenden-
dam, sicut & verbum, atque ut piorum
animi, in perceptione horum gratiā
& veritatem, de qua testātur, fide acci-
perent, sibiisque hanc applicantes suam
facerent, & se in hac confirmarent,
& contra, Deo se dedendo conse-
crarent, quasiisque iurejurando sancte
se obligarent, ad soli ipsi seruien-
dum, intérque se quasi copularentur,

Eph. 4. coniunctione & nexu, ut spiritus ita corporis etiam vnius, Ecclesiæ scilicet, communitatissq; sanctorum & caritatis.

Gene. 17. Atq; secundum hæc, sacramenta, sicut & circumcisio olím, appellari possunt sacra fœdera Dei cum Ecclesia, & huius cum Deo, ministeria fidei & caritatis, per quæ coniunctio atq; vnio Dei Christiq; Domini cum populo credentium fit & perficitur, populiq; huius cum Christo, atq; ipso inter se in vno spirituali corpore Ecclesiæ, Per quæ etiam, sicut & per verbum Christus & spiritus ipsius in credentibus, id est qui his dignè vtratur, preciosam eximij meriti sui communicationem efficit, Neq; inania & nulla tantum ministeria aut ceremonias hæc esse sinit: sed quæ foris significat et testantur, hoc ipse intus ad salutem utiliter atque efficaciter exercet, hoc est, mūdat, alit, exaturat, soluit, remittit, confirmat.

Qui igitur hæc contemnunt, & contumaciter apud se nihil ponderis habere.

bere sinunt, paruīq; facientes pro rebus leuibus habent, aut alioqui contra institutionem, voluntatē & mandatum Christi his abvtuntur, hi vniuersi grauiter, aduersus autorem horum, qui ea instituit, peccant, & salutis suæ damnum faciunt maximum.

Quod si vero sacramentis aliquis de instituto Christi libēter vti vellet, neq; tamen copia horum, aut integra nulla fraudisve expers, contingere ei cupienti potest, vt si forte in carcere captus detineretur, aut morbo impediretur, aut in exteris regionibus inter veritatis aduersarios vitam degere, talis igitur in tali casu suo, si S. Euangeliō prorsus & vere credit, etiam sine sacramentorum vsu per eam fidem saluus fit. De quo extat preclarum Augustini dictū, Crede & man- *In Iohann.* ducasti: Cum sacramenta non nisi cū Cap. 6. conditionis certae appendice ad salutem sint necessaria.

Docetur & hoc, sacramēta à se, vel ex se se, ex opere operato, seu externa actione sola, id est, nuda communica-

tione atq; perceptione aut vſu ſui, nemini qui antea non ſit intus à ſpiritu sancto viuificatus, & qui nullos intra ſe bonos motus habeat, vt dicitur, talium igitur nemini sacramenta neq; gratiam neq; iuftificantem aut viuificantem fidem conferre, atq; ita neminem iufticare poſſe, neq; ſpiritū cuiusquam intus viuificare, neq; regenerare, fidem enim præcedere oportet, per quam hominem intus Spiritus sanctus viuificat, illuminat ſeu iluſtrat, & in corde bonos motus ciet ſeu efficit. Absq; hac fide nulla eſt neque iuftificatio, neq; ſalus, neq; sacramenta à ſe aut per ſe ipſa, quicquam ad hæc confeſunt, ſicut in ſacra ſcriptura huius rei maniſta exempla in multis reperiuntur, in primis in Iuda, *Iohann. 13.* qui à Domino Christo ipſo Sacramentum accipiebat, atq; etiam concionatoris munere fungebatur, & tamen Diabolus, hypocrita, & filius perditus manere non definebat. Neque fuit Sacramento, aut vſu huius, melior factus, neque quicquam hoc ei

ei ad salutem profuit. Itémque in Anania & vxore huius, qui ab Apostolis baptismum acceperant, atque sine dubio etiam cœna Domini vñi fuerant, & tamen nihilominus in prauitate, iniusticia, mendacijs aduersus spiritum sanctum perseuerabant, sacramenta neq; prauitatem in eis sustulerunt, neq; salutarem seu iustificantem fidem: quæ cor melius efficit resipiscendo, & integrum Deoq; obediens præstat, & conscientiam tranquillat: hanc igitur fidem & ipsam sacramenta eis non contulerunt, Sicut circumcisio & sacrificia veteris testamenti, viuam & iustificantem fidem non conferebant, absq; qua fide ad salutem æternam seu iustificationem, nihil illa proderant.

Quomodo & de his omnibus S. Paulus ad Romanos verba facit, & Rom. 4. Abrahā exemplum introducit, testaturq; fidem eum & iusticiam, quæ ad Deum valet, ante habuisse quam circumcideretur. De populo Israëlitico similiter scribit, quod & ipse

baptisatus fuerit, & vno eodēmque cibō spirituali & potu spirituali vno, vñ si fuerint vniuersi, sed multos horū non placuisse Domino, ideoque & in copia horum omnium, indigni qui recipi rentur, & à Deo reiecti fuerūt. Quod si enim mortuus aliquis & indignus ad sacramenta venit, ei profecto vitā & dignitatem non conferunt, sed qui talis est, multo etiā maiori culpæ peccatique onere se grauat, cum indignus sit, id quod Apostolus in doctrina de cœna Domini disertè ostendit, cum 1. Cor. 10. dicit, quicunque indignè de hoc pane comedit aut de poculo hoc Domini babit, reus est corporis & sanguinis Ibid. Domini. Item, comedit & babit sibi iudicium.

Postremo sciendum & hoc, quod sacramenta nunquam destituat virtus ipsorum ita ut sint inefficacia vlo tempore, sed de institutione Christi semper exercent virtutem atque efficacitatem suam in contestando, obsignando, cōfirmando, dignis quidem gratiam & salutem præsentem, indignis

gnis autem culpam et condemnatio-
 nem, siue à bono honestoꝝ sacerdo-
 te administrentur & distribuantur, si-
 ue ab occulto peccatore. Quamdiu
 enim hypocritarum improborum ta-
 lium peruersitas nondum publicè no-
 ta est, neque disciplinæ Ecclesiasticæ
 animaduersio, lenior aut seuerior, ne-
 que excommunicatio etiam, si forte
 contumaciores fuissent aliqui, aduer-
 sus eos usurpata fuit, possunt sacra-
 menta ea quæ administrant, si modo
 de voluntate, mandato, sententia &
 institutione Christi ea administrant,
 ab ipsis accipi, sicut & veteris Eccle- Distinct.
4. de con-
secratio:
cap. Ali-
ud, Itent
cum ba-
ptifat:
 siæ constitutiones id cōfirmant. Vir-
 tus enim & efficacitas sacramento-
 rum, neqꝝ posita est in eo, neqꝝ depen-
 det ab eo, qui vel administrat ea, qui-
 cunqꝝ sit, vel ea percipit, sed consistit
 in institutione, & autoritatis plenissi-
 mo potentioꝝ mandato & verbo fun-
 datoris sacramentorum, Domini Ie-
 sū Christi, qua vna re nituntur, &
 inde habent quicquid possunt, Etsi
 omnino videre ministros caueréꝝ o-

- 1. Cor. 9.** portet, ne cum alijs inseruiant opera sua, ipsi fiant reprobi seu reiectione
Math. 7. digni, Atq; etiam ne res sacras canibus præbeant, aut margaritas obijciant porcis.

Populo etiam omni conatu viden dum, vt caueat , ne vlo modo cum scandalo seu offensione Ecclesiæ & salutis animarum periculo proprio, id est, sibi ad iudicium & culpam, de quo supra mentio facta est, sacramenta percipiat.

C A P V T X I I.

De Sacro Baptismo.

DE sacro Baptismo docetur, credendum & profitendum , esse hunc sacramentum seu ministerium salutare noui testamēti, à Christo Dominō institutum, & de quo mandatū sit ministris fidelibus, vt administratiōne huius, sanctæ Ecclesiæ inseruiant, quod cōsistit in externa ablutione, quæ fit aqua, cum inuocatione nominis sanctæ Trinitatis, (vt de elemen-

mento & verbo sacramentum existat ^{mi. in Io-}
 & confiat.) Fitq; ea ablutio & ad si- ^{han. cap.}
 gnificantem & contestandam spiri- ^{13.}
 tualem ablutionem, & internā mun-
 dationem sancti Sp̄iritus, ab hæredi-
 tarij peccati morbo, cæterisq; pecca-
 tis, quorum reatus hic remittitur &
 tollitur, & ad cōsequendum nouum
 ortum nascendi seu regenerationem, ^{A&t. 2.}
 vnde sacramentum nominatur noui ^{& 22.}
 ortus, id est, regenerationis, seu abluti-
 o cū aqua in verbo vitæ. Credimus
 enim, quicquid per Baptismum, vt sa-
 cramentum verbo Euangeliū additū, ^{Iohan. 3.}
 externo ritu significatur & testatum ^{Tit. 3.}
 redditur, hoc igitur omne dominum
 Deum intus efficere præstarēq; hoc ^{Eph. 5.}
 est, peccatum abluere, hominem re- ^{Galat. 3.}
 generare, eīq; salutem conferre, pérq;
 Iauacrum aquæ, communitatem ^{Ec. Rom. 6.}
 clesiæ suæ, in verbo vitæ mundare, fi-
 lio suo convestire & induere, pecca-
 tum sepelire & delere, & pacem bo-
 næ conscientię testatam facere atque
 ob-signare. Neq; enim baptismus ex-
 ternarum carnis sordium ablutio est, ^{1.Pet. 2.}

sed stipulatio bonæ conscientiæ ad Deum.

Ad hos præclaros fructus conferendos sacer Baptismus Ecclesiæ datus & concessus est, quem fideles animarum pastores administrare, & quo Christi fideles legitimè, quod ad perceptionem attinet, semel tantum, recte autem & veritate per totam vitam vti debent.

Etsi autem sacer Baptismus in prima Ecclesia, maxima ex parte, adulatis ætateq; prouectis, ad cōfessionem

Mar. 16. fidei ab ipsis, secundum mandatum Christi, editam, collatus fuit, Doceatur tamen hoc, etiam infantibus, qui & ipsis in numero populi Dei referuntur, hoc ministerio ad salutem similiiter inferuir debere, vt & ipsis Christo consecrentur atq; dicentur, secundū

Matt. 19. mādatum eius, cum dicit, Sinite parulos ad me venire, neque prohibete eos, quia talium est regnum Dei. Secundum hoc igitur verbum Domini, multāq; alia testimonia, promissionesq; alias factas huic carē puerorum ætati,

ætati, præsertim cum exemplum etiā extet illius veteris à Deo instituti ministerij, circumcisionis scilicet, quæ Gen. 17. propter fœdus non tantum ad adul-
tos, sed simul etiam ad infantes pue-
ros pertinebat, his igitur de causis, no-
stri sacerdotes sine vlla dubitatione
fidenterque pueros in nomine sanctæ
trinitatis baptisant, applicantes ipsis
efficacissimæ virtutis signum, firmis-
simamque cōtestationem eius rei, quæ
ipsius Christi verbis huic ætati addi-
citur, atque cum ea communicatur. Sic
enim Christus in genere, sineque exce-
ptione, nō de quibusdam, sed de uni-
uersis hominibus mandauit, Docete Math. 28.
omnes gentes, & baptisate eas in no-
mine patris & filij & spiritus sancti.
Atque ita super pueris hoc sanctiss. no- Act. 4.
men inuocatur, in quo solo salus est.

Amplius docetur & hoc, qui semel
legitimè & verè baptisati sunt, eos,
vbi adoleuerint, operam dare debe-
re, ut sacer baptismus quid sit, simulque
Catholicam Christianamque fidem,
(absque qua baptismus nihil prodest,)

agnoscere atque cognoscere discant,
quo deinceps quando communione
Cœnæ Domini uti expetunt, fidem
suam, ore proprio, suaque sponte profi-
teri, & sanctificationem suam, qua Do-
mino consecrati sunt, renouare pos-
sint. Et tales, id est, qui sic instituti
sunt, nostri in hoc fœdus sacri bapti-
smi recipiunt, & gratiam quam bapti-
smus complectitur, impositione ma-
nuum in ipsis testatam faciunt, ad mi-
litiam fidei eos confirmant, atque ita
conueniente piisque modo, & cum pu-
rarum, & ad ædificandum utilium ce-
remoniarum usurpatione, ad sacramen-
tum Cœnæ Domini, sineulla bapti-
smi repetitione adducunt, sicut huius
rei in prima Ecclesia, quæ est poste-
rorum vera & optima Magistra, &
præeudo dicit nos, indicia atque exem-
pla etiam extant manifesta. Quod si
enim vera etiam ratione Baptismo
Christi aliquis potiretur, atque per hunc
Rom. 6. cum Christo in mortem ipsius ad no-
uam vitam sepeliretur, si postea, vita
ei producta, secundum doctrinam S.
Euan-

Euangelij, veram viuamq; in IESVM
 Christum fidem, & fraternalm erga o-
 mnes Domino consecratos caritatē
 non præstaret, atq; ita loco etiam suo
 seu vocatione, Deoq; & proximo in-
 dignam vitā degeret, neq; in eo spem
 viuam de vita æterna conciperet: ta-
 lis igitur ipse nimirum de se certo te-
 staretur, quod gratiā sacri Baptismi,
 in quo nomen sacræ Trinitatis super
 ipso esset inuocatum, frustra accepis-
 set: id quod Deus Dominus, de indi- Exod. 20.
 cio verbi sui, nullo modo invltum aut
 impunitum abire sinit.

CAPVT XIII.
De Cœna Domini.

DEcimo tertio loco docetur de
 Cœna Domini testamenti noui,
 corde credendum & ore profiten-
 dum, quod sit sacramētum à Christo
 Domino, in Cœna vltima, verbis ab
 ipso editis institutum, hoc est, quod
 de pane & vino ipse pronunciarit,
 esse ea corpus & sanguinem suum,

Matt. 26. & Apostolis, atq; ita simul sanctæ Eccl^e
 Mar. 14. clesiæ vniuersæ, in monumentū mor-
 Luc. 22. tis ipsius, & cuius communione legiti-
 mē usq; ad finē mundi vniuersi uti-
 rentur, traditum esse, de quo & Euan-
 gelistæ scribūt, & in primis S. Paulus,
 cuius verba usq; ad hodiernum diem
 1. Cor. 11. in Ecclesia ita sonant: à Domino acce-
 pi, quod tradidí vobis, Dominus e-
 nīm Iesus in ea nocte qua traditus
 est, accepit panem, etc. & post hæc,
 Cum conuenitis (scilicet ad Cœnam
 Domini) expectet unus alterum. Se-
 cundum, hæc igitur corde credimus
 & ore confitemur, hunc Cœnae Do-
 minicæ panem esse corpus Domini
 Iesus Christi, pro nobis traditum, &
 calicem seu vinum in hoc similiter
 esse sanguinem ipsius pro nobis pro-
 fusum ad remissionem peccatorum:
 Et hoc quidem de disertis & planis
 verbis Christi, quibus dicit, Hoc est
 corpus meum, hic est sanguis meus:
 Quæ verba de nulla alia re accipi seu
 intelligi debent, neq; aliò referri, quā
 ad panem omnino & poculum Do-
 mini,

mini. Corpus autem & sanguis Domini, de nullo alio quam de solo vero & proprio Christi corpore intelligi potest, quod per cruciatus suos cibū fecit, & de sanguine quem de corpore ipsius largiter profusum in potum Ecclesiæ suæ apparauit, neq; enim naturale corpus sanguinemq; alium habuit. Docent igitur sacerdotes nostri, his à Domino Christo pronunciatis certis verbis, quibus panem peculiariter corpus, & peculiariter vinū sanguinem suum esse pronunciat, testantur, & instituit, his igitur verbis à nemine quicquam neq; addendum neque detrahendū esse, sed vnumquaque in his, id, quod per se sonant, credere, neque ab his vel ad dextram vel ad sinistram deflectere debere.

Ad sententiam tamen huius fidei explicandā docetur amplius, etiam si panis sit corpus Christi de institutione ipsius, & vinum sanguis huius sit, Neutrum tamen horum naturam suam exuere, aut substantiam mutare, aut amittere, sed panem verum panē,

& vinum verum vinum esse & ma-

Aug. in Joh. Tra- nere : sicut & scriptura sacra vtrique

statu 80. hoc nomē suum tribuit, alioqui enim
si elemētum esse desineret, sacramen-

Aug. Ep. 23. ad Bo- tum non esset, cum ad elementum si

nif. Si sa- verbum accedit sacramentum fiat.

cramenta Neq; significare aut cōtestari posset,

quandam si nullum haberet instar eius rei cuius

similitudi sacramentum est, aut res significata

nem earū aliūm p̄sentię modum quam sacra-

rerū, qua- mentalem hic haberet.

rum sacra Quare hæc locutio, Panis est cor-

mēta sunt pus, & vinum est sanguis Christi, sa-

non habe- cramentalis locutio est. Nimirum has

rent, om- duas distinctas res, hoc ipsum quod

nino sacra natura sua sint, manere, & tamē pro-

menta nō pter sacramentalem vunionem, seu fa-

essent. cramentaliter, etiam id esse, quod si-

gnificant, & de quo testantur, neq; ta-

men natura sua aut naturali modo, sed de institutione atque pronuncia-

tione seu testatione fundatoris, sicut hoc S. Paulus præclare explicat, cum

1. Cor. 10. scribit, poculum cui benedicitur cō-

municationem esse sanguinis Christi, panem quem frangimus esse com-

mu-

municationem corporis Christi.

Vtuntur autem hoc vtrique, boni & mali, & tamen verè credentes ad vitam, non credentes autem ad iudicium & condemnationem. Et quamquam vtrique verum sacramentum, & hanc veritatem eius sacramentaliter & externo modo accipiunt, credentes tamen soli spiritualiter, atque ita cum salute sua accipiunt, absque qua spirituali perceptione nulla in vñu sacramentali digna sit perceptio. Hoc enim modo Christo inserimur & corpori eius, atq; hoc modo fit vera illa vnio & communicatio Christi cum sua Ecclesia, & vicissim Ecclesiae sanctæ, quæ est spirituale corpus quoddam, inter se & secum communio, de quo scribit Apostolus, vñus 1. Cor. 10. panis est, & multi nos sumus vnum corpus, cum omnes vnius panis participes siamus.

Præter hæc docetur amplius, cum hoc ministerio aut sacramento Domini, nihil aliud debere fieri, aut tractando suscipi, quam id vnum, quod

à Christo ipso indicatum, constitutū, atq; diserte mandatum est, vt cum discipulis suis distincte peculiariterque panem porrexit & disertis verbis dixit: Accipite, comedite, hoc est corpus meum: & rursus cum similiter separatim & distincte poculum porrexit dicens, accipite, bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus. Ita igitur secundum hoc mandatum, corpus & sanguis Domini nostri I E S V Christi, distribui tantū, & à fidelibus seu credentibus Christianis cōmuniter percipi debet, non autem sacrificari, aut proponi, aut venerationis causa attollī monstrariq; et asseruari aut circumferri debet: & distinctis elemētis hæc ambo accipi debent, peculiariter & separatim corpus, & separatim sanguis eius sanctus, sicut singula separatim à Domino instituta, porrecta, & vniversis communiter tradita fuerunt, atq; hæc etiam in prima Ecclesia sancta usurpata doctrina, hōcq; sacramentum vtrisq; partibus suis integrē distributum & perceptum fuit.

Qui

Qui verò præter & contra hæc man-
data institutionemque Christi, aliud
aut amplius aliquid suscipere, & cum
hoc sacramēto facere aut architectari
petulanter audet, is manifestè & pro-
terue facit contra Christum Domi-
num, qui hoc sacramentum instituit,
& sacro testamento, voluntatiq; vlti-
mæ ipsius, quæ verbis ipsius proprijs
& disertis indicata est, rem contrariā
committit.

Hoc etiam sacramentum sine ado-
ratione, sinéque illo vni Deo debito
cultu, cum debita tamen religione &
reuerentia percipi administrariq; de-
bet, atq; ea in primis, quæ omnium est
maxima, fide scilicet & sui ipsius ex-
ploratione, quæ in hac actione Do-
mino Christo omnium gratissima est,
hominibus omniū vtilissima, quam
etiam S. Paulus primā Ecclesiam do-
cuit, & ad hanc eam hortatus est, cum
inquit, Probet autem seu exploret se 1. Cor. 11.
vnusquisq;, atq; ita de pane illo come-
dat & de poculo illo bibat: nam qui
indigne edit & bibit, sibi iudiciū seu

condemnationem edit & bibit, non discernendo corpus Domini. Et alibi: Ipsi vos teste, an sitis in fide, ipsos vos explorare, an non agnoscitis ipsos vos, quod I E S V S Christus in vobis sit, nisi forte reprobi estis. Oro autem Deum, ne quid malum committatis. Quod si quis absq; tali exploratione, neq; se dignum præstanto, huic accederet, qui neq; ipse prius in se inquisiuisset cuiusmodi fidem haberet, quo consilio ad hoc sacramentum veniret, quomodo ve se ad hoc parasset: talis igitur hoc sacramentum, immo totam institutionem huius à Christo factam, summa profanatione & contumelia afficeret. Qua de causa Ecclesiarum nostrarum ministri neminem ad hoc sacramentum admittunt, neque præbent etiam hoc vllis, nisi qui serio hoc agere animaduertantur, & quantum in ipsis est, Christianam pietatem decenti modo se ad hanc rem parent.

Quando verò iam ad usum Cœnæ Domini & cōmunicationem huius cele-

celebrandam conuentus fiunt, tum secundum exemplum primæ Ecclesiæ, concionibus sacris de Christo docetur, de gratia quæ per hunc & in ipso peccatoribus confertur, & in primis de morte eius, sanguinis profusione, & per hanc parta redemtionē & salute. Postea si nul ab vniuersa Ecclesia ad Deum fideles preces fiunt, ad impetrandum hoc, ut verè digni hoc vtamur. Ad hæc deinceps à peccatis absolutio legitime administratur, verba institutionis recitantur, & populus ad religiosam considerationem mysterij huius, ad alacrem seriamq; beneficiorum diuinorum contemplationem, hortādo excitatur, sacramentū religiose cum omni pietate distribuitur. Populus autem fidelium visitatissimè in genua procubens hoc accipit, cum gratiarū actione, lætitia, & hymnos accinendo sacrarum cantilenarum, annunciantq; mortem Domini, & commonefaciūt se omnium beneficiorum huius ad fidei suæ confirmationem, in vera cum Christo,

& corpore ipsius, communicatione,
& hæc quidem omnia de sententia eorum, quæ in sacra scriptura præcipiuntur, in primis de dicto Christi, cum in-

Luc. 22. quit, Hoc facite in mei memoriam: &
1. Cor. 11. Paulus, Quotiescumque de hoc pane
comederitis, & de hoc poculo bibe-
ritis, annunciatib[us] mortem Domini,
donec veniat.

De Clauibus Christi.

Decimum quartum Ecclesiasti-
cæ doctrinæ nostræ caput, est
De clauibus Domini, de quibus dicit
Math. 16. Petro, Dabo tibi claves regni cœlo-
rum. Hæ verò claves sunt peculiare
munus ministeriumq[ue] seu administra-
tio potestatis Christi & spiritus sancti
eius, quæ est Ecclesiæ Christi, & mini-
stris huius, vsq[ue] ad finem mundi con-
credita, vt nō tantum sanctum Eu-
angelium, etsi hoc quidem præcipue,
concionando prædicent, hoc est, ver-
bum id consolationis veræ, lætumq[ue]
pacis

pacis & nouū de gratia quam Deus offert nuncium, annunciet, sed etiam ut credentibus & non credentibus, illis quidem Dei gratiā, his iram, uniuersis aut singulis, publicē aut priuatim denuncient & demonstrent, in domum Dei ad communionem sanctorum aliquos scienter recipiāt, aut inde expellant, atq; ita sceptrum regni Christi per ministerij sui administrationem manu teneāt, & ad gubernationem ouium Christi eo vtantur.

Conditio igitur & munus propriū clavium est, primum aperire & solvere, hoc est, fidelium, pœnitendōq; resipiscientium conscientiam, in Christo pacare atq; tranquillare, de remissione peccatorum ad ipsos contestari, et in spe certa salutis eos confirmare, atque ita regnum cœlorum eis aperire, aduersus omnes tentationes animos addere, & firmitatem atq; alacritatē exuscitare.

Atq; hæc quidē omnia à fidelibus animarum pastoribus geruntur loco Domini, non ex se sese hoc agentibus,

sed de mandato Christi, non sua &
 1. Cor. 4. propria, sed Christi virtute & verbi sa
 2. Cor. 3. cramentorumq; huius efficacitate, vt
 & 5. qui oeconomi sunt & ministri my-
 steriorū Dei, & ministri quidem tan-
 tum, in quarum rerum administratio-
 ne decentibus aliquibus & adiapho-
 ris, id est, in nullo discrimine positis
 ceremonijs, quales sunt, manus impo-
 nere, aut dextram porrigere, vti pos-
 sunt, aut has etiam omittere.

Ab altera parte, claviū Christi mu-
 nus & opus proprium est claudere et
 ligare, hoc est, de mandato Christi, &
 autoritate muneris huius ab ipso Ec-
 clesiæ crediti : quod est virtus & sce-
 ptrum ipsius: omnibus proteruis, nō
 pœnitentibus, incredulis, & huius ge-
 neris peccatoribus alijs, horibile iu-
 dicium Dei, & iram huius intolerabili-
 iblem , quam nulla natura sustinere
 potest, seuerāmq; sententiam ipsius
 denunciare, Atq; ita verbo Christi,
 pro ratione eius quod admissum est,
 peccatum arguere, à Christi saluato-
 ris nostri communitate, & sacramen-
 torum

torum fructu perceptionēq; separare, & ex Ecclesia Christiana ejūcere, atq; in summa regnum cœlorum eis claudere, tandem & Satanæ eos tradere.

Hanc potestatem sceptri & sp̄ritus sui, Dominus Apostolis sanctis, atq; ita omnibus legitimè constitutis Ecclesiarum ministris, quam ipsius loco exercearent, cōcessit & tradidit, huius sententiæ verbis: sicut pater misit me, ita mitto & vos: Et mox his addit, Accipite sp̄iritum sanctum, si *Ioh. 20.* quorū peccata remiseritis, ihs remissa sunt, & si quorum retinueritis, reten-
ta sunt.

Ad hæc manifestum exemplum
vtendi potestate clavium in Corin-
thio illo peccatore & alijs proponi-
tur, quem S. Paulus, vna cum Eccle- *1. Cor. 5.*
sia eius loci, virtute atque autoritate
Domini nostri I E S v Christi, atq; spi-
ritus huius, inde eiecit, & Satanæ tra-
didit, & cōtra, postquā Deus ei largi-
tus fuit, vt pœnitentiā ageret, à pecca-
tis eum absoluit, iterum ad sanctorū

2.Cor.2. & sacramētorum communionem in Ecclesiam eum recepit, atq; ita regnū cœlorum rursus ei aperuit.

Ex his intelligere licet, has claves, seu munus hoc Domini diuinū, animarū curatoribus, & singulis Ecclesiasticis communitatibus, siue paruae sint siue magna, concreditum esse & concessum, De quo Dominus dicit **Ecclesiis**: Amen dico vobis, quæcunq; ligaueritis in terra, erunt ligata in cœlo. Et mox: Nam vbi duo aut tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio ipsorum.

Præterea docetur & hoc, vt unusquisque Christianus, quotiescunq; ei his clavisbus Domini opus est, ab animarum pastoribus eius Ecclesiæ seu communitatis, cuius ipse pars est, & ad quam pertinet, eas peculiariter sibi petat, atq; cum plena fiducia, nō aliter quam si à Christo ipso perciperet, ijs vtatur, cum hic illis has tradiderit, neq; vlo modo dubitet, per ministerium hoc clavium, virtute & potestate Christi, peccata sua ei remitti, &

& ab his se absolui, secundū dictum Christi ipsius, cui peccata remiseri-
tis, etc. Et, qui vos audit, me audit, &
qui vos (hac in parte nimirum mini-
sterij Ecclesiastici, & necessario tem-
pore suo) recipit, me recipit. Et con-
trā, Qui vos cōtemnit, me cōtemnit.

*Ioh. 20.**Luc. 10.**Math. 10.**Iohan. 13.*

Etiam hoc docetur & agitur, ne sa-
cerdotes his clauibus Domini aliter
vantur, quam de sententia & volun-
tate Christi, quæ in verbo ipsius ex-
pressa declaratur, & secundum iudi-
cij eius certas, disertas, expressasque
decisiones, neve ullo modo de huma-
nis opinionibus, multo minus pro
suo arbitrio aut libidine, his clauibus
abutantur, ita enim futurum esset, ut
claves à munere suo recederent, atq;
aberrarent. Et hoc quidem cauen-
dum, ne compleatur hoc modo in
peruersa administratione harū, quod
Dominus dixit per Prophetam: Ad *Malac. 2.*
vos, inquit, mandatum hoc, ô sacer-
dotes, si audieritis nec applicueritis
cor vestrum, ut colatis, nomē meum,
dicit Dominus exercituum, mittam